CANON XXXII. Excidium Babylonis, Jerusalem et aliarum urbium Prophetæ ita describunt, ut dicant solem, lunam, stellas tunc obscuratas fuisse, aut cecidisse de cœlo, ut patet *Isaiæ* XIII, 9, *Joel.* III, 15, *Ezech.* XXXII, 7. Non quod vere ceciderint, sed primo, ut significant acerbitatem clavis et excidiæ, quæ tanta fuit, ut Babylonii, Hierosolymitis, aliisque nimio metu et anxietate attonitis, sol, luna et stellæ obscurari aut cadere viderentur, ut sit hyperbolica hypallage. Causa cur ita mœstis et perculsis videatur est, quod iis qui ægro sunt animo, omnia apparent amara et tristia, ex eo quod animus res omnes concipiat non ut in se sunt, sed ut ipse est affectus, æger et afflictus. Quod enim in aliquo recipitur, id ad modum recipientis recipitur, ait Philosophus: verbi gratia Si vas est putidum eique vinum etiam optimum infundas, fiet putidum; ita quoque se res habet in anima. Hinc vere dixit Poeta: « Pessimus in dubiis augur timor : « omnia enim pessima auguratur. Quocirca vere Theodoretus in *Jerem.* IV: « Mœstis, ait, et afflictis lux non videtur esse lux, nec dies videtur esse dies, nec dulcia habere dulcedinem; sed omnia mutantur eis in contrarium. Adeo enim doloris anxietas oculos obnubilat, ut serenum cœlum tenebris offusum videatur, stabiles montes collesque moveri. » Vehemens enim dolor et anxietas vertiginem capiti inducit, qua omnia eis verti et gyrari videntur; non quod in se gyrentur, sed quod species et phantasmata, ex turbatione spirituum, in capite eorum vertantur et gyrentur; quod cum ipsi non videant, putant res ipsas gyrari: perinde ac qui navigant, cum ipsi navim, seque cum navi moveri et progredi non sentiant, et tamen revera moveantur, videntur sibi videre arbores, et omnia quæ in littore sunt moveri et progredi.

Secundo, quia excidium Babylonis, Jerusalem, Samariæ, etc. fuit typus excidiæ orbis, in quo vere sol et luna obscurabuntur, ac stellæ de cœlo cadent, *Matth.* XXIV, 25. Itaque haec phrases non tam in typo quam in antitypo, quem allegoriæ respiciunt, proprie et plene verificantur.

CANON XXXIII. Solet Scriptura vel Interpres pro genere ponere certam speciem, pro specie individuum aut exemplum, vel claritatis, vel auxesis causa. Sic *Aggæi* II, 17, « viginti modios et lagenas » vertit, ubi in Hebræo tantum habetur *viginti*; intelligitur enim *mensura*, puta modii in segete, lagenæ in vino. Sic peccatum quodvis vocatur « sanguis et homicidium, » *Isaiæ* I, 15, quia inter peccata humano generi noxia primum et gravissimum est homicidium. Sic quævis clades vocatur pestis aut gladius, ut dixi Canon XXVI. Sic quævis virtus et sanctimonia vocatur nunc « justitia, » nunc « misericordia, » ut *Psalm.* CXI, 9: « Dispersit, dedit pauperibus, justitia (id est eleemosyna) ejus manet in sæculum sæculi. » Sic rursum omnes justi et sancti vocantur hebraice חֶסִידָם *chasidim*, id est, pii, misericordes: quia

**propria Sanctorum virtus et index est pietas et misericordia.**

**CANON XXXIV.** Solet Scriptura promittere quædam quæ non in eo cui promittuntur, sed in posteris ejus, implenda sunt. Sic, *Genes.* XIII, 15, Deus promittit Abrahæ terram Chanaan, quam tamen non ipse, sed posteri ejus post 400 annos sub Josue occuparunt. Sic Zorobabeli, *Aggœi* II, 24, promittitur non in se, sed in Christo ex eo nascituro regnum æternum. Sic illud Noe maledicentis filio suo Cham, patri Chanaan : « Sit Chanaan servus ejus, » *Genes.* IX, 26, in posteris ejus, puta in Chananæis, qui sub Josue servierunt, impletum est. Sic illud Isaaci ad Jacobum, *Genes.* XXVII, 29 : « Esto dominus fratrum tuorum, » non in Esau, qui non servivit, sed potius dominatus est Jacobo, verum in Idumæis posteris ejus, qui tempore Davidis ab eis subacti servierunt Hebræis, effectum habuit. Ita S. Chrysostomus hom. 8 in *Matth.*, et Euthymius in *Matth.* II. Denique nomina propria sæpe patronymice sumuntur pro filiis et posteris, ut Isaac est Isacides, David est Davidides, puta Christus ex Isaacie et Davidis stirpe prognatus. Sic « Israel » vocantur Israelitæ, id est, posteri Israelis, sive Jacobi.

**CANON XXXV.** Scriptura potest habere varias versiones et sensus canonicos, etiam litterales (1),

(1) Hæc sententia a permultis S. Scripturæ interpretibus propugnata, multos, et quidem non nullius nominis, habet adversarios. Attamen asserere non dubitamus de duplice sensu litterali sententiam, dissidentes fere omnes in unum adducturam, si prius de vera sensu litteralis definitione inter se convenissent.

Porro sensus litteralis S. Scripturæ is est quem verba immediate significant, sive in propria, naturali, grammatical, sive in metaphorica acceptione sumantur. Qua definitione semel admissa, dici potest non omnes omnino prophetias habere duplicem sensum litteralem, ut false docuerunt auctores operis cui titulus : *Principes discutes, etc.*, quæ sententia omnem vim et robur Prophetarum ad Messiam spectantium debilitaret, præsertim in controversiis cum Judæis; sed multa Prophetarum oracula hunc duplicem exhibere sensum. Et revera : *Primo*, duplex iste sensus est possibilis, si quidem Deus sat magnam habet potestatem, ut per eadem verba litteraliter sumpta duos et quidem diversos sensus significet.

*Secundo*, ut recte observavit post S. Augustinum, D. Thomas, I part., *Quæst.* I, art. 10, nil obstat quin iste duplex sensus litteralis admittatur : « Quia vero sensus litteralis est quem auctor intendit, auctor autem S. Scripturæ Deus est, qui omnia simul suo intellectu comprehendit : non est inconveniens, ut ait S. Augustinus, lib. XII *Confess.*, si etiam secundum litteralem sensum, in una littera S. Scripturæ plures sint sensus. E contra, ait in alio opere, *De potent.* IX, IV, art. 19, idem doctor angelicus, multum incommodi nasceretur, si in uno sensu circumscripta erat Scriptura, ita ut excludantur omnes alii, licet veritate nitantur, et textui aptissime convenient, « salva litteræ circumstantia. Hoc enim ad dignitatem divinæ Scripturæ pertinet, ut sub una littera multis sensus contineat. » Addere liceat cum S. Augustino, *De Doctrina christ.*, lib. III, cap. xxvii, « unam quid in divinis eloquiis largius et uberiorius potuit divinitus provideri, quam ut eadem verba pluribus intelligentur modis, quos alia non minus divina contestantia faciant appro-

uti docet S. Augustinus. Addit Leo Castrius Proœmio in *Isaiam*, eam habere subinde varias lectiones etiam in originali Hebræo, intentas a Spiritu Sancto, uti fusi explicui *Can.* VIII in *S. Paulum*. Nota : Difficile, imo impossibile est subinde versionem Septuaginta conciliare cum Nostra, aut cum Hebræo ; sive quia ipsi aliter in Hebræo legerunt, sive quia corrupti sunt eorum codices, sive quia Spiritu Sancto aliud suggerente, alio rapti sunt : interpretatio enim eorum laxior est et liberior, et subinde textu uberior.

**CANON XXXVI.** Nabuchodonosor, Chaldæi, Assyrii, aliique tyranni vocantur servi, milites et sacerdotes consecrati et missi a Deo ad vindictam scelerum et impiorum, ut Judæos, Idumæos, Moabitas, Ægyptios, aliasque gentes spolient, subigant, exscindant : non quod ipsi Dei jussu et revelatione id fecerint, ut vult Abulensis in *Isaiæ* cap. V, 26, et in cap. X, 5, sed quod illis Deus arma, opes, vires, animos, prosperos successus et victoriam dederit, quibus tamen illi inique et injuste contra Judæos aliasque gentes sunt abusi ; sed Deus hunc eorum abusum permisit, eoque usus

bari. » Eadem fere habet Bossuetius in *Præfatione in Apocalyp.* xv.

*Tertio*, in Scriptura et præsertim in Prophetarum oraculis, permulti exstant textus qui evidentissime duplum ad minus sensum continent, quin nullus ad spiritualem seu mysticum sensum pertineat. Sufficiat aliquos tantum in medium proferre, v. g. hæc Isaiae verba : « Generationem ejus quis enarrabit ? » quem SS. Patres diversimode intelligunt, alii scilicet de æterna Verbi generatione, alii de temporali in sinu B. Virginis nativitate. « Non enim, ait S. Leo, ad illud tantummodo sacramentum, quo Filius Dei consempiternus est Patri, sed etiam ad hunc ortum quo Verbum caro factum est, credimus pertinere quod dictum est. » Atqui isti duo sensus sunt ambo veritate nixi, ambo contextui et interpretationi sanctæ Ecclesiæ consentanei, et aliunde dici non potest unum sensum esse alterius sensus figuram ; nam nec generatio æterna temporalem generationem figurare potest, utpote sublimior, nec a temporali ipsam figurari, cum temporalis generatio æterna sit posterior. Idem dici potest de istis verbis : « Filius meus es tu, ego hodie genui te, » quæ litteraliter simul de generatione æterna, de nativitate temporali, et de resurrectione Christi intelligenda sunt. Eodem modo ratiocinandum est de prophetia sequenti, a S. Matthæo in testimonium adducta : « Ut adimpleretur quod dictum est per Isaiam Prophetam dicentem : Ipse infirmitates nostras accepit, et ægrotationes nostras portavit. » Porro hæc verba litteraliter animæ morbis et languoribus esse applicanda contextus evidentissime probat : ergo S. Matthæus eamdem prophetiam ad corporales morbos accommodando, non in sensu litterali primo a Prophetæ intento intelligit. Dicemusne illum uti sensu spirituali ? Minime, nam peccata seu animæ morbi nunquam ut corporis morborum figuræ in Scripturis sumuntur, sed e contra corporis morbi semper in Scripturis animæ languores significant. Non felicius objiceretur, istam prophetiam in sensu accommodativo esse ab Evangelista prolatam, nam vetat ec formula : « Ut adimpleretur. »

Porro si intra rectos limites duplex iste sensus litteralis circumscribatur, nullis incommodis subjacet ; et eodem fere modo ac sensus litteralis in genere, detegi potest in Prophetarum oraculis. Vide *Prolegom.* S. Script.

est ad Judæos et gentes juste puniendum. Ita S. Augustinus, lib. *De Gratia et lib. arbit.* cap. xx et xxi, ubi docet Deum iis nescientibus, et aliud intendentibus, scilicet imperium et spolia, usum esse ad suam vindictam.

**Nabu-**  
**chodon-**  
**sor non**  
**Dei jus-**  
**su, sed ei-**  
**sique jus**  
**daret in alios reges et gentes, uti misit**  
**ex se in-**  
**vasit Ju-**  
**dæos.**  
**Probatur**  
**Primo.**

Prior pars, quod scilicet Dei jussu hæc non fecerint, patet ex eo quod Deus non miserit ad eos Prophetam aliquem, qui eos crearet imperatores, Prophetam ad Jeroboam, qui ei deferret regnum decem Tribuum, et ad Jehu, qui eum ungeret in regem; eterque ergo propriis dominis rebellando, et regnum occupando juste fecit, uti docet S. Augustinus, XVII *De Civit.* xxi, et patet III *Reg.* ii. Secus

**Secundo.** est de aliis, uti dixi. Secundo, patet ex eo, quod ipsi vel non sciverint, vel non curarint hanc Dei voluntatem, sed suæ ambitioni servierint. Hoc enim est quod de Sennacherib ait Isaías, cap. x, vers. 5 et 7: « Assur, virga furoris mei; ad gentem fallacem mittam eum, ut auferat spolia, etc., ipse autem non sic arbitratur, et cor ejus non ita existimabit: sed ad conterendum erit cor ejus, et ad internectionem gentium non paucarum. » Et Cyro ait Isaías, xlvi, 3 et 4: « Dabo tibi thesauros, etc., et non cognovisti me. » Tertio, quia eos vocat « prædones et latrones, » *Jerem.* iv, 7: « Prædo gentium, » scilicet Nabuchodonosor, « selevavit; » et xvii, 22: « Adduces super eos latronem repente. » Quarto, quia Scriptura eos tyrannidis et ambitionis arguit, prædictaque statim eorum perditionem, idque quia alias gentes, maxime Judæos, invaserunt et vastarunt, ut de Babylonis ait Deus, *Jerem.* li, 24: « Reddam (eis) omne malum quod fecerunt in Sion; » et cap. l, 29: « Quia contra Dominum erecta est, adversus Sanctum Israel. » Idem patet de Moabitis, Ammonitis et Idumæis, *Jerem.* xlvi, 27. Quinto, quia pari modo Attila, Totila, et jam Turcæ fuerunt et sunt flagellum Dei, quo castigat Christianos; et tamen certum est Deum eis non dedisse imperium in Christianos; imo Lutherus hoc ipsum fatetur, esto docuerit Turcæ non esse resistendum, eo quod Dei voluntate ad nos veniat ad nos castigandum: Sicut, inquit, virgæ patris filius resistere non debet, qua in re turpiter errat; aliud est enim virga in anima, aliud tyrannus: huic resistere licet, illi non, cum a patre aliove jus habente infligitur.

**Dens ta-**  
**men or-**  
**dinavit**  
**Nabu-**  
**chodon-**  
**sor ty-**  
**ranni-**  
**dem ad**  
**Assyrii.**  
**facturi**  
**erant:**  
**quod enim**  
**quis facit**  
**per-**  
**punitio-**  
**nem Ju-**  
**deorum.**

Posterior pars, quod scilicet tyranni dicantur servi Dei, eo quod Deus iis usus sit, et ordinari eorum tyrannidem ad punienda Judæorum et aliarum gentium peccata, patet primo, ex eo quod Deus se facturum dicit, id quod Chaldaei etiam ad Assyrii facturi erant: quod enim quis facit per alium, perinde est ac si ipse faciat, ut habet regulam Juris.

**Secundo.** Secundo, hac de causa Deus dicitur præcepisse Persis, ut invadant Babylonem, *Jerem.* l, 21; utque omnes interficiant, et nihil in ea relinquant, ibid. vers. 26.

Tertio, quia *Jerem.* xxvii, 6, dicitur Deus deditis Tertia, Nabuchodonosori omnes gentes, ut serviant ei septuaginta annis.

Quarto, quia excidium Babylonis vocatur opus Quartum. Dei, id est, divinæ justitiae et vindictæ, *Jerem.* l, Cers. 25.

Quinto, quia Deus pro opere hoc suo, in quo ei Quinto. materialiter servierat Nabuchodonosor, tredecim annis obsidendo et expugnando Tyrum, quasi in præmium et mercedem materialem promittit ei Ægyptum, *Ezech.* xxix, 19. Dico materialiter: non enim fuit hic formale et intentum meritum: ergo nec formalis merces.

Sexto, quia benedicuntur, et benedicti dicuntur, qui Deo in hoc opere sancto justitiae subseruant, esto materialiter id tantum faciant, cum formaliter non Deo, sed suæ ambitioni et avaritiae servire intenderent. Sic *Psalm.* cxxxvi, 9, dicitur: « Beatus (Cyrus) qui retribuet tibi (o Babylon) retributionem, quam retribuisti nobis: beatus qui tenebit, et allidet parvulos tuos ad petram. » Sic benedictum dicitur lignum (arcæ Noe) per quod facta est justitia, *Sapient.* xiv, 7. Arca enim, servans justum Noe, laxavit quasi manus Deo, ut cæteros peccatores perderet diluvio. Sicut enim opus justitiae sanctum et beatum est, ita qui ei quoquo modo cooperantur, etiamsi materialiter tantum, sancti et beati vocantur; sed eatenus duntaxat, quatenus illi operi sancto cooperantur.

E contrario de Babylonis punientibus et vassantibus Moabitas dicitur *Jerem.* xlvi, 10: « Maledictus, qui prohibet gladium suum a sanguine, » q. d. Infelix sit ille, et male illi cedat qui opus hoc justitiae divinæ remisse peragit, qui reos Moabitas non occidit, sed eis parcit; nimirum loquendo in genere, et abstrahendo ab hoc vel illo qui tyrannice eos vel injuste invadit, tantumque spectando opus hoc prout est opus justitiae et vindictæ divinæ, quam Deus vult peragi. Sic enim lictor vel carnifex, qui in hoc opere ejusque executione negligens est, maledici et puniri meretur. Opus ergo hoc, puta excidium Moabitarum, prout erat opus justitiae divinæ, ab eaque decretum, justum et sanctum erat; et quicumque ei cooperabantur, juste et sancte agebant, erantque benedicti: quatenus vero idem opus peractum est a Chaldais, suas opes et imperium augere volentibus, eatenus fuit opus tyrannidis et rapinæ, ideoque injustum et maledictum.

**CANON XXXVII.** Deus Chaldaëis, Assyriis, aliisque tyrannis dicitur præcepisse, et evocasse, excitasse, immisisse eos ad invadendam Judæam, aliasque gentes, non quod positive et directe eos excitari ad hanc tyrannidem, sed quod tyrannidem eorum prævisam sua providentia ita rexerit et flexerit, ut non nisi in Judæos et gentes punitioni a se destinatas erumperet. Omnis enim Dei providentia et ordinatio in Scriptura vocatur præceptum, evocatio, suscitatio. Deus enim præsidet Omnis Dei ordinatio vocatur

**præcep-** ipsis voluntatibus malis , easque regit et gubernat, ut , licet vitio proprio malæ sint , tamen Dei providentia ad unum potius malum quam ad aliud ferri sinantur. Docet id S. Augustinus in *Psalm. LXXXII* : « Impietas , inquit, eorum tanquam securis Dei facta est : facti sunt instrumentum irati, non regnum placati. » Adducit deinde S. Augustinus exemplum virgæ, qua pater castigat filium, deinde ipsam virgam in ignem conjicit. Impii enim sunt virga qua Deus pios castigat; sed iis castigatis impios in gehennam conjicit. Clarius idipsum docet Hugo Victorinus , lib. I *De Sacram. Part. V*, cap. xxix : « Deus, inquit, malis voluntatibus non dat corruptionem, sed ordinem. Velle enim malum, malum est, et a mala voluntate est; quod autem potius ad hoc quam ad illud est, bonum est; quia ordo est, et ex bene disponente (Deo) est. Potest ergo voluntas mala in se corrumpi , et resolvi per proprium vitium , quod ei aliunde non datur; sed non potest per velle extra se præcipitari, nisi qua ei via aperitur. Et qui præcipiti, qua vult, ad ruinam viam aperit, quodammodo ipsam inclinat non impellendo , sed permittendo et non tenendo ; nec auctor illi est ruendi, sed incendendi ordinator. » Sicut ergo qui leonem vel canem furiosum manu ligatum tenet, et nunc eum continet, ne hunc illumve amicum mordeat, nunc hoste transeunte eum laxat et dimittit, dicitur in eum leonem vel canem immisisse : ita Deus omnipotentiae suæ manu ligatas tenet omnes impiorum voluntates : et cum eas laxat, atque in hoc malum, non in aliud ferri sinit, dicitur eas ad hoc excitare, vel immittere : quia sine ejus laxatione, et quasi consensu sive venia, imo concursu, in hoc malum erumpere non potuissent. Ita ergo laxavit Chaldaeos, permisitque eos invadere Judæos, non Indos.

**Quomo-** Adde Deum dici eos excitasse. *Primo*, quia, ut **do Deus** dixi Canone præcedenti, eis ingentes animos, vires, opes et victorias dedit. Animos, inquam, ad Chaldaeos. magna audendum, et ad imperium longe lateque propagandum. *Secundo*, quia menti eorum objicit Judæos et alias gentes, quasi opulentas et facile subjugabiles. *Tertio*, quia per Jeremiam alios que Prophetas prædixit , Nabuchodonosorem illas subjugaturum , seque velle ut omnes ei serviant septuaginta annis. Quid hoc erat aliud, quam illi classicum canere , illumque quasi evocare ad invadendas alias gentes ? Nec enim dubium est, quin Nabuchodonosor partim ex nuntiis et legatis, partim ex transfugis, partim ex communi rume et fama id cognoverit; ideoque ipse præcepit Nabuzardan in expugnatione Hierosolymæ , ut Jeremie , quasi sibi faventis curam gereret, eumque benigne tractaret , cap. xxxix, vers. 11. *Quarto*, quia exterius objiciebat impedimenta , quæ diverterent Nabuchodonosorem ne invaderet alias gentes, et amovebat impedimenta quæ planam quasi viam ei facerent ad invadendum Judæos, et gentes quas per eum punire volebat. Sic

*Ezech. XXI, 21*, cum Nabuchodonosor jaceret sortem per duas sagittas , ex eaque quereret omen, an contra Ammonitas , an contra Jerusalem pergere deberet ; Deus fecit ut sors caderet contra Judæos , itaque eum quasi impulit ad invadendam Jerusalem. « Sortes enim, inquit Sapiens, in sinum mittuntur, sed a Domino temperantur et disponuntur. » Porro quomodo Deus hoc bellum ad quod convocat Chaldaeos, vocet « sanctum, » dicam *Jerem. VI, 4*.

**CANON XXXVIII.** Nomina abstracta pro concretis ponuntur solent , tum active , ut « formido » vocatur Nabuchodonosor terribilis, qui formidinem incutiebat Judæis totique orbi , *Isaiæ II, 19*. Sic Priapus in hortis vocatur ab Horatio « avium formido ; » tum passive , præsertim cum actus aut potentia ponitur pro objecto. Sic Deus dicitur « amor, spes, timor noster, » id est, a nobis summe amandus, sperandus, timendus. Sic *Psalm. LXX, 5*, dicitur : « Tu es patientia mea, Domine, » id est, tu es propter quem patior. Sic Ecclesia, et S. Paulus *Ephes. III, 10*, et *Coloss. I, 16*, angelos vocat alios « Dominationes, » id est, dominantes; alios « Protestates, » id est potentes; alios « Principatus, » id est principes, etc. Sic Isaias, cap. LX, 17, ait : « Ponam visitationem ( id est visitatores ) tuam pacem, ( id est pacificos), et præpositos tuos justitiam , » id est justissimos, ita ut videantur esse norma justitiae, ipsaque justitia.

**CANON XXXIX.** Climata, seu plagæ orbis in scriptura consignantur juxta situm Jerusalem et templi , inquit S. Hieronymus in illud *Zachar. II, 6* : « De terra Aquilonis. » Hinc Ægyptus dicitur esse ad Austrum , scilicet respectu Hierosolymæ. Ita Daniel , cap. XI, prædictit « reges Austri, » id est reges Ægypti , conflicturos cum regibus Aquilonis, id est Syriæ, puta Ptolemæos cum Antiochis. Sic Assyrii et Chaldaeï vocantur Aquilonares, scilicet respectu Judææ. Unde Jeremias, cap. I, vers. 14, ait : « Ab Aquilone , » id est , a Babylone , « pandetur malum. » Hinc et per « mare » communiter significant Occidentem : quia mare Mediterraneum majori ex parte est ad occidentem Judææ ; quia tamen idem ex parte eidem est ad Austrum, hinc subinde « mare » significat Australem plagam , ut *Psalm. LXXXVIII, 13* : « Aquilonem et mare , » id est Austrum sive Meridiem , « tu creasti; » et *Psalm. cvi, 3* : « A solis ortu et occasu, ab Aquilone et mari, » id est Austro : nominantur enim hic quatuor plagæ mundi.

**CANON XL.** Quæ de Christo dicuntur in Scriptura , aliquando de solo capite , id est Christo ipso ; aliquando de solo corpore , id est Ecclesia ; aliquando de utroque dicuntur; et solerter dispiciendum , quid de quo dicatur : Scriptura enim latenter ab uno transit ad aliud. Ita S. Augustinus ex Tichonio , lib. III *De Doctrina Christi*, cap. xxxi et seqq.

**CANON XLI.** Multa prædicunt Prophetæ quæ certum est impleri debuisse , etiamsi quomodo et

quando impleta sint, nec sacra Scriptura nec historiae profanæ narrent. Sic Isaias, cap. xxiii, vers. 17, prædictit Tyrum vastandam a Chaldeis, et post 70 annos reddituram ad pristinum splendorem. Idem de Ammonitis prædictit Jeremias, cap. xl ix, vers. 6. Simile de Ægypto a Chaldaeis vastata, et post 40 annos restauranda prædictit Ezechiel, cap. xxix, vers. 12 et 13. Quæ quando impleta sint, nescimus. Sic Aggæus, Zacharias, Abdias et Malachias multa a regressu Judæorum ex Babylone usque ad Christum futura prædicunt, quæ nec Esdras, nec libri Machabæorum, nec alii historici facta esse commemorant.

CANON XLII. Solent Prophetæ postquam contra Judæos prophetarunt, ad inimicas Judæis nationes sermonem et minas convertere, ad Judæorum consolationem, et ipsarum gentium tum justam punitionem, tum consolationem, ex salute afferenda per Christum. Sic Sophonias postquam cap. i, vers. 4, prædixit cladem Judæ et Jerusalem, mox cap. ii prædictit excidium Gazæ, Ascalonis, Moab, Æthiopæ, Ninives et Assyriorum. Sic Isaias post onus Judææ transit, cap. xiii et seq. usque ad xxiv, ad onera Babylonis, Moab, Ammon, Idumææ, Tyri, et aliarum gentium, quæ Judæos affixerant. Idem facit Jeremias, cap. xlvi et seq.

CANON XLIII. Quod ad sensum allegoricum attinet, notant S. Basilius in *Isaiæ* cap. ii. S. Augustinus epist. 99 *ad Evodium*, unam rem in Scriptura simul esse figuram duorum, etiam centauriorum; ut diluvium fidelibus fuit typus baptismi, infidelibus mortis et gehennæ. Sic Christus credentibus fuit lapis salutis, non credentibus vero lapis offensionis, et petra scandali. Sic vir fortis vocatur leo, et aquila, itidem et tyrannus, ait S. Hieronymus in *Ezech. xvii*.

CANON XLIV. In sacra Scriptura omnes sententiæ, omniaque verba debent applicari rei significatæ, in sensu litterali, non autem allegorico. Ita S. Hieronymus in cap. v *Osee*. Vide Cap. xl in *Pentateuch*.

CANON XLV. Quoad tropologiam, facile est ea quæ Prophetæ prædicunt, promittunt, committantur, præcipiunt, suadent, exprobrant Judæis, aliquæ gentibus, mutato nomine transferre ad Christianos. Rursum ea quæ de Synagoga, quasi muliere una ab iis dicuntur, facile est per tropologiam applicare ad animam fidelis cuiusque. Unde recte S. Hieronymus in cap. xxiii *Jeremiac*: « Quidquid, inquit, de terra Judææ dicitur ad litteram, refer tropologice ad congregationem fidei: quoniam propter eorum adulteria, mendacia, perjuria, etc., virtutum et donationum Dei sterilitas in Ecclesia fit. »

Sic per regem Babylonis tropologice accipe diabolum; per Philistinos, Idumæos, Moabitas, aliquæ hostes Judæorum, accipe infideles, hæreticos et impios, ac vitia et vitiosos; per Cyrum accipe Christum.

CANON XLVI. Solent Prophetæ redemtionem Christi describere quasi bellicam victoriam, in qua hostes cœidunt, subditi liberantur et salvantur. Hinc eam simul vocant stragem et saltem, ultionem et redemtionem, indignationem et pacem. Hinc rursum Christum inducunt quasi militem cataphractum cœdenter et proterentem omnia; tum quia Christus protrivit hostes suos, puta dæmonem, peccatum, carnem, mortem; tum quia homines infideles et impios sibi subegit, itaque occidit in eis impietatem et scelera, atque ex eis novos homines, pios, sobrios, castos suscitavit. Vide Canon. XLII in *Pentateuch*. Hoc est quod ait Isaias, cap. l ix, vers. 17: « Indutus est justitia ut lorica, et galea salutis in capite ejus: indutus est vestimentis ultionis, et opertus est quasi pallio zeli: sicut vindictam quasi ad retributionem indignationis hostibus suis, et vicissitudinem inimicis suis: insulis vicem reddet. » Et cap. lxiii, vers. 1: « Quis est iste, qui venit de Edom, tinctis vestibus de Bosra? iste formosus in stola sua, gradiens in multitudine fortitudinis suæ. Quare ergo rubrum est indumentum tuum? Torcular calcavi solus, etc., calcavi eos in furore meo, etc. Dies enim ultionis in corde meo, annus redemptiois meæ venit. » Nimirum, ut ait Claudio*nus in 6 Consul. Honorii*:

Nulla est victoria major,  
Quam quæ confessos animo quoque subjugat hostes.

Sic explicat S. Augustinus illud *Psalm. cxlix*, 6: « Gladii ancipites in manibus eorum, ad faciendam vindictam in nationibus, etc. Pagani, ait, occiduntur, cum Christiani fiunt: quia quæro Paganum, et non invenio: ergo mortuus est Paganus. Nam si non occiduntur, unde dictum est Petro: Macta et manduca? Sic occisus est Paulus persecutor, et erectus est Paulus prædictator. »

CANON XLVII. Prophetæ anthropopathos, sive humano more loquuntur de Deo. Hinc tribuunt ei humanam figuram, os, oculos, manus, pedes, etc. item iram, indignationem, amorem, gaudium, exultationem, aliasque passiones hominis. Harum enim affectus naturales et boni sunt in Deo, si ab eis demas quod vitiosum, excessivum, turbidum, et præter rationem est. Affectus enim amoris et gaudii circa bonum, æque ac odii ac detestationis circa malum, vero sunt in Deo.

CANON XLVIII. Deus dicitur non pluere, sed stilare suas plagas; quia iram suam misericordia temperat. Hinc *Ezech. cap. xx, 46*, dicitur: « Stillæ ad Africum: » ut non tota Dei ira videatur effusa, sed stillæ quædam et pars. « Si autem stillæ tantæ sævitiae est, quid in totis imbribus æstimandum erit? » inquit S. Hieronymus ibid. Sic et *Ezechiel. cap. xi, vers. 2*, et *Daniel. cap. ix, vers. 11*: « Stillavit super nos maledictio, et detestatio, quæ scripta est in libro Moysi servi Dei, quia peccavimus ei. » Hinc etiam *Apocal. xv, ira Dei* dicitur

phialis contineri, et ex iis effundi : phialea enim angusto sunt ore, unde ex iis ira non potest nisi guttatum fluere. Misericordia enim divina judicia comprimit et constringit, ne fundant, sed stillent iram, juxta illud *Psalm. lxxvii*, 38 : « Ipse autem est misericors, et propitius fiet peccatis eorum : et non disperdet eos. Et abundavit (Dei misericordia) ut averteret iram : et non accedit omnem iram suam : et recordatus est quia caro sunt. »

**CANON XLIX.** Prophetæ utuntur metalepsi, ut ex antecedentibus intelligent ea quæ naturaliter consequi solent. Sio « audire » sumunt pro auditâ facere, et obedire : « nescire » pro scita non agere; qui enim quæ agenda sunt scit, et non agit, perinde est ac si nesciat. Sic, *Isaiæ xxx*, 2, Judæis fugientibus in Ægyptum dicitur : « Os (Domini) non interrogastis, » id est interrogationem et responsionem Domini non estis secuti : vere enim interrogaverant audierantque a Jheremia responsum Dei, ne fugerent in Ægyptum, sed illud sequi noluerant. Sic poetæ sæpe utuntur metalepsi, ut Virgilius, *Ecligr. I* : « Post aliquot, mea regna videns, mirabor aristas. » Per « aristas » enim segetes, per segetes æstates, per æstates annos intelligit. Sic : « Speluncis abdidit atris, » id est, profundis; profunda enim umbrosa sunt, umbrosa atra videntur.

Similiter, tam Prophetæ quam poetæ sæpe utuntur catachresi, sive usurpatione nominis alieni, v. g. cum parricida vocatur is qui fratrem occidit, piscina quæ pisces non habet. Sic Virgilius, *VII Engrid.* ait : « Aut acres tendunt arcus. » Ubi Servius, « acres, » id est, fortes per catachresin; nam acrimonia proprie mentis est. Ita Prophetæ « apertum » vocant, quod transeunti nullam adfert remoram, etiam si clausum. Sic Stephanus vidit cœlos sibi apertos, *Act. vii*, 55. Sic Christus solus dicitur aperuisse uterum matris, id est, per eum clausum penetrasse, et in lucem ac orbem exsiliisse ac si apertus fuisset. Ita loquuntur S. Hieronymus, S. Ambrosius, S. Chrysostomus, Origenes et Theophylactus, quos citavi *Exod. xiii*, 1, sicque ipsi de Christo explicant illud *Luce II*, vers. 23 : « Omne masculinum adaperiens vulvam, sanctum Domino vocabitur. »

**CANON L.** Oracula Prophetarum singulis sæpe capitibus sunt alia et alia, ac novo et diverso tempore edita : unde et subinde diversos habent titulos, ut patet *Isaiæ XIV*, 28, etc.; *XXI*, vers. 11 et 13. Quocirca capita (imo partes ejusdem capitis subinde) sæpe non habent inter se connexionem et continuationem, nec servant seriem temporum : sed singula capita singulæ sunt prophetiæ, et quasi singuli libri diverso tempore dictati et scripti, qui postea fuerunt in unum volumen collecti. Hac de causa crebra hic est hysterologia.

**CANON LI.** Vocabula « si » Hebræis est nota jurantis, estque aposiopesis ad euphemismum boni

ominis causa, verbi gratia : « Vivit Dominus si veniat hostis, » id est, juro quod non veniat hostis, adeoque si veniat, non habear Deus aut rex. Potest secundo, sine aposiopesi « si » pro « non » accipi. Ubi nota, cum post verba jurandi sequitur dictio « si, » tunc « si » orationem affirmantem vertit in negantem, orationem vero negantem vertit in affirmantem, ut *Psalm. xciv*, 11 : « Ut juravi in ira mea : Si introibunt in requiem meam, » id est, quod non introibunt. Vice versa *Isaiæ XIV*, 24 : « Juravit Dominus : Si non, ut putavi, ita erit, » id est, juravit quod ut ipse putavit, ita erit. Ita Maldonatus in *Ezech. cap. xviii*, vers. 3.

**CANON LII.** Hebrei cum in genere aliquo significare volunt omnia, genus femininum jungunt masculino, ut *Isaiæ III*, 1 : « Aufert a Jerusalem validum et fortēm ; » Hebraice est, sustentantem et sustentatricem ; Septuaginta, validum et validam : id est omnes fortes tam viros quam feminas, qui urbem tueri et sustentare poterant. Sic *Eccle. II*, 8 : « Feci mihi cantores, et cantatrices, » id est omne musicorum genus. *Jerem. VII*, 34 : « Quiescere faciam vocem sponsi et vocem sponsæ, » id est omnis nuptialis plausus. Simile est *Isaiæ XXII*, 16 et cap. *XXXVIII*, 16, et alibi in Hebræo.

**CANON LIII.** Relativum aliquando refertur non ad id quod expressum est, sed ad id quod quis tacite secum cogitat. Ut *Cantic. I*, 1 : « Osculetur me osculo oris sui ; » ubi illud « sui, » refert ad « sponsum, » qui prius non expressus, sed cordi sponsæ alte erat infixus. *Psalm. LXXXVI*, 1 : « Fundamenta ejus in montibus sanctis ; » ubi « ejus, » refert ad « Jerusalem : » quam licet non nominasset Propheta, animo tamen volvebat, *Psalm. CXIII*, 2 : « Facta est Judæa sanctificatio ejus, » nempe « Dei, » cuius opera secum admirabatur David, *Threnor. III*, 1 : « Ego vir videns paupertatem meam in virga indignationis ejus, » scilicet « Dei : » illius enim indignationem animo pertractabat. *Joan. XX*, 15, ait Magdalena Christo quem non agnoscebat, putans esse hortulanum : « Domine, si tu sustulisti eum, » nempe « Christum, » in quo erat tota, et de quo credebat hortulanum cogitare.

**CANON LIV.** Ludunt subinde Prophetæ in eadem voce contrarie accepta, ut *Isaiæ XXIX*, 1 : « Væ Ariel, Ariel ; » et vers. 2 : « Erit mihi quasi Ariel, » q. d. Jerusalem, quæ erat ariel, id est leo Dei, prædando alias gentes, erit mihi prædæ quasi ariel, id est quasi ariel maledictionis. Sic Apostolus ludit in voce peccatum : « Eum qui non novaret peccatum, pro nobis peccatum (id est hostiam pro peccato) fecit, » *II Corinth. V*, 21.

Sic « benedicere » capiunt pro maledicere per euphemismum, ut « Naboth benedixit, » id est, maledixit, « Deum, » *III Reg. XXI*, 13. Sic « sanctificare » capiunt pro polluere, ut *Deuter. XXII*, 9. Sic ψιρ kades, id est sanctus, vocatur cinædus, et hedesca scortum, quasi dicas minime sanctum.

Sic « sacer » Latinis capitur pro exsecrando, ut apud Horat. *Ode VII* : « Sacer nepotibus crux, » et Virgilium, *III Aeneid.* : « Auri sacra, (id est exsecranda), fames. » Sic « anathema » vocatur donum Deo oblatum, item res exsecranda, morti et diris devota.

Rursum ludunt eleganter in eadem voce per antiphrasin, ut videantur ænigma proponere. Sic ludit Isaías, cap. *xxvi, 11* : « Domine, exaltetur manus tua, et non videant: videant, et confundantur. » Et Osee *i, 10* : « Et erit in loco ubi dicetur eis: Non populus meus vos: dicetur eis: Filii Dei viventis. » Et cap. *ii, 24* : « Dicam non populo meo: Populus meus es tu, » sive, ut Apostolus citat *Rom. ix, 26* : « Vocabo non plebem meam, plebem meam: et non dilectam, dilectam: et non misericordiam consecutam, misericordiam consecutam. » Sic Gentiles et sœculares per antiphrasim elegantia formant ænigmata, quale est illud Platonis, lib. *V De Legib.* et apud Athenæum, lib. *X Dipnosophist.* : « Vir non vir, videns non videns, lapide non lapide, percussit avem non avem, sedentem super arborem non arborem, » hoc est, eunuchus lucus pumice percussit vespertilionem sedentem super sambucum.

Tale antiphrasticum ænigma est Bononiense apud Franciscum Schotti, cent. 2, *ænigm.*

*Elia Lælia Crispis, nec vir, nec mulier,  
Nec androgyna, nec puella, nec juvenis,  
Nec anus, nec meretrix, nec pudica,*  
Sed omnia:  
*Sublata neque fame, nec ferro, nec veneno,  
Sed omnibus:*  
*Nec cœlo, nec aquis, nec terris,  
Sed ubique jacet.*  
*Lucius Agatho Priscius, nec maritus,  
Nec amator, nec necessarius, neque  
Moriens, neque gaudens, neque flens,  
Hanc neque molem, nec pyramidem,  
Nec sepulcrum,*  
Sed omnia,  
Scit et nescit cui posuerit.  
Hoc est sepulcrum intus cadaver non habens,  
Hoc est cadaver sepulcrum extra non habens;  
Sed cadaver idem est et sepulcrum sibi.

Quod multi de anima hominis, alii de cupidine, alii de aqua nubium, alii (et forte verius) de Niobe filia Tantali, quæ vi oppressa ex dolore in saxum a poetis dicitur versa, interpretantur.

Tale est et illud Alexidis Poetæ in ὄπειρῳ: « Non mortalis, neque immortalis, sed habens quoddam utriusque temperamentum, ut neque hominis parte vivat, neque Dei, sed nascatur semper. » Hic est Somnus.

CANON LV. Est apud Hebreos ἡποκαλυμμάτων: honestis enim verbis rem dishonestam declarant. Sic « cognoscere uxorem » apud eos significat actum conjugii: sic « aquam pedum » vocant urinam quæ ad pedes solet defluere. Sic *Ezech. cap. vii, 17*, ait: « Omnia genua fluent aquis, »

id est urina, q. d. Præ metu commingenfse. « Sic mingentem ad parietem, » vocant canem. *Canis* enim nomen Hebreis vile est et dishonestum, ac pessime sonat, ut *I Reg. xxv, 34*, ait David ad Abigail: « Nisi cito venisses in occursum mihi, non remansisset Nabal, etc., mingens ad parietem, » q. d. Ex domo Nabal omnes occidisse, et ne vel canem superstitem reliquissem, nisi tu mihi occurrisse, meque tua blandiloquentia et humilitate placasses. Sic « magnas carnes » *Ezech. xvi, 26*, et « carnes asinorum » *Ezech. xxiii, 20*, vocant magna genitalia. Sic ibidem et saepe alibi dicunt Prophetæ, « divisit pedes suos, » id est, prostituit se.

CANON LVI. Gaudent Prophetæ, præsertim Ezechiel et Daniel, ænigmatibus, emblematisbus, proverbiis. Ita Daniel, per ænigma arboris cap. *iv*, describit imperium Nabuchodonosoris. Et cap. *ii*, per ænigma statuæ quadrididæ repræsentat quatuor monarchias, easdem repræsentat per quatuor bestias cap. *vii*. Cap. *v*, per *mane, tekel, phares*, portendit excidium regis et regni Babylonici. Cap. *viii*, per emblema hirci pugnantis et debellantis arietem, prædictit pugnam et victoriam Alexandri Magni contra Darium. Ezechiel, cap. *i*, per quatuor animalia et currum Cherubim depingit Dei magnificentiam, potentiam et vindictam. Cap. *v*, per ænigma novaculae radentis pilos et barbam, Chaldæos occidentes tum plebem, tum principes Judæorum. Cap. *ix*, per signum *thau* repræsentat crucem, et patientiam Christi et Sanctorum. Cap. *xvi*, per fornicationem sponsæ redarguit idolatriam Jerusalem. Cap. *xvii*, per pugnam duarum aquilarum, oculis subjicit pugnam Nabuchodonosoris et Pharaonis. Cap. *xix*, per leones et leunculos, depingit regnum et tyrannidem Joachaz, Joakim et Sedeciæ. Cap. *xxiii*, per meretricium Oollæ et Oolibæ, describit idolatriam Samariæ et Jerusalem, etc. Sic cap. *xviii, 2*, dicunt Judæi: « Patres comedunt uavam acerbam, et dentes filiorum obstupescunt; » hoc est, patres peccaverunt, filii puniuntur. Sic Jeremias cap. *vi, 29*, de pertinacibus Judæis ait: « Defecit sufflatorum, in igne consumptum est plumbum, frustra conflavit conflagator: malitia enim eorum non sunt consumptæ. » Tale est et *Thren. iv, 7*: « Candidiores Nazaræi ejus nive, nitidiores lacte, rubicundiores ebore antiquo, sapphiro pulchriores. » Talibus et gaudet Isaías, ut cap. *i, 22*: « Argentum tuum versum est in scoriam: vinum tuum mixtum est aqua. » Et cap. *v, 18*: « Væ qui trahitis iniquitatem in funiculis vanitatis. » Et cap. *xiv, 29*: « De radice colubri egredietur regulus, et semen ejus absorbens volucrem. » Et cap. *xvi, 1*: « Emitte agnum, Domine, dominatorem terræ, de Petra deserti ad montem filiæ Sion. » Et cap. *xviii, 1*: « Væ terræ cymbalo alarum, etc. Ite, angeli veloces, ad gentem convulsam. » Et cap. *xxix, 1*: « Væ Ariel, Ariel civitas, quam expugnavit David: et

ircovallabo Ariel, et erit mihi quasi Ariel. » Causæ sunt duæ: prior, quia prophetia cum sit arcana et obscura, gaudet stylo arcano et obscuro; posterior, quia prisci sapientes suam sapientiam tradebant per ænigmata, ut ejus desiderium et studium in discipulis acuerent. Ita Ægyptii sua dogmata celabant, et tradebant per figuræ hieroglyphicas. ita Sophista regis Ægyptii Nectenabo hoc ænigma Æsopo proposuit: « Est, inquit, templum magnum, et in ipso columnæ duodecim habens urbes, quarum quælibet triginta trabibus sustinetur, has vero trabes duæ circumeunt mulieres. » Cui Æsopus: « Templum, ait, est mundus, columnæ annus, urbes menses, trabes dies, at mulieres ipsæ duæ dies et nox. » Porro Æsopus ipse per fabulas, id est emblemata, ingeniose et facete suam mythologiam, id est Philosophiam moralem, conscripsit. Cratetis Thebani dogma fuit, teste Plutarcho: « Pro lente olla non est agenda, ne in seditiōnem conjiciāmur, » hoc est, cibis non est opplendum aut gravandum corpus, ne in perturbationem profluviumque deducatur. Amphion apud Pacuvium hoc de testudine ænigma proposuit: « Quadrupes, domiporta, tardigrada, agrestis, humilis, aspera, capite brevi, cervice anguina, aspectu truci, eviscerata, inanima cum animali sono. » Tale est illud medici ægro imperantis, ut sumeret « terrigenam, herbigradam, domiportam, sanguine cassam, » id est cochleam. Tale fuit oraculum datum Philippo: « Omnia tu vices, fuerint si argentea tela. » Docuit enim eum lanceis argenteis, id est pecunias, expugnandas esse urbes, præsidiariis argento corruptis.

Tale fuit illud Virgilii in *Bucolic.*, ecloga 3, quo se crucem Grammaticis fixisse asserebat:

Dic quibus in terris inscripti nomina regum  
Nascantur flores.

Quod de flore hyacintho passim interpretantur: de quo duplex narratur fabula, Hyacinthi scilicet OEBalii adolescentis ab Apolline amati, et Ajax Telamonii, qui ambo in eundem florem conversi feruntur: in quo quidem flore flebilis illa Græcorum vox αῖ, αῖ a natura efformata et inscripta invenitur. Noster tamen Joannes Cerdæ hoc ænigma exponit de Augusto Cæsare, cuius effigies et nomen in nummis cudebatur inter flores; atque inde videri ortum nomen Florinorum in re nympha. Tale est hoc ejusdem:

Dic quibus in terris, et eris mihi magnus Apollo,  
Tres pateat cœli spatium non amplius ulnas.

Quod de puteo in Syene facto interpretantur, quem Mathematici ea ratione effoderant, ut solsticium indicaret; eo enim tempore nusquam umbras sol ibi flectere dicitur. Tale fuit et Sphingis ænigma de homine: « Mane quadrupes, meridie bipes, vespere triples. » Atque hæc est causa, cur Scriptura subinde per mimesim citet μύθον, apo-

logos et fabulas Gentilium, ut fabulam Titanum, *Judith* xvi, 8, cornu Amaltheæ, *Job* XLII, 14, juxta Septuaginta fabulam Centaurorum, *Isaiæ* XXXIV, 14, uti ibi pluribus dicam.

CANON LVII. Pari modo utuntur symbolis, et symbolicis figuris, ideis, ac phrasibus, præsertim in rebus divinis. Idem fecerunt prisci Gentium Theologi, et divini, ut ipsi censebant, legumlatores, ut Zoroastres, Zamolxis, Zaleucus, Dardanus, Charondas, Numa. Idem fecit et impostor Mahomet in suo *Alcorano*. Idem fecit et Christus docens per parabolas et symbola, *Matth.* cap. XIII, vers. 34. Nam ut sancte, impius licet ipse, Julianus Cæsar ait: « Amat divina natura celari, et abdita ejus substantia non patitur nudis verbis in aures introire pollutas. » Et ut Macrobius ait: Deus, sicuti vulgaribus hominum sensibus, intellectum sui vario rerum tegmine operimentoque subtraxit: ita a prudentibus arcana sua voluit per arcana tractari, ut scilicet figuris et involucris tecta, a vilitate sint secreta, ac debitam obtineant venerationem. Quare Numenium philosophum offensam pertulisse numinis ferunt, quod Eleusinia sacra interpretando vulgasset. Vidit enim in somnis deas ipsas habitu meretricio, in fornice prostantes; id cum admirans quid hoc esset percunctaretur, ei responsum fuit ipsas deas iratas ab ipso pudicitiae adyto vi abstractas, passimque ab eo prostitutas. Theodecten oculis, Theopompum mente fuisse captum, quod quædam dicta Mosis et S. Scripturæ carmine publicassent atque profanassent, scribit Aristæas. Quocirca S. Dionysius hæc sacra symbola vocat, eademque de causa a Theologis nonnullis triplex Theologia dicitur, symbolica, mystica et telestica. Ubi nota: S. Dionysius, lib. *De Divin. Nomin.*, et lib. *De Mysticæ Theolog.* S. Thomas, I part. *Quæst. XII* et *XIII*, et passim Scholastici docent Deum et divina tripliter a nobis cognosci. Primo, per viam asensus a creaturis ad Creatorem, quasi ad eorum originem et auctorem. Nam, ut ait Apostolus, *Rom.* I, 20: « Invisibilia ipsius (Dei), a creatura mundi, per ea quæ facta sunt, intellecta, conspi ciuntur: sempiterna quoque ejus virtus, et divinitas. » Secundo, per viam negationis, v. g. cogitando et dicendo: Deus non est lapis, non cœlum, non homo, non angelus, sed essentia et majestas hæc omnia in infinitum transcendens, de quo S. Dionysius, cap. II et IV *Cœlest. hierarc.* Tertio, per figuræ et symbola corporalia, quæ incorpoream ejus naturam corporeis nobis repræsentant, quasi per umbram et imaginem. Hic tertius modus facilior est et suavior; suavius enim et jucundius Deum per symbola quasi per speculum intuemur. Quocirca tertio hoc modo Scripturæ, et præsertim Prophetæ, crebrius utuntur.

E Gentilibus hæc in re excelluit Pythagoras, qui aurea sua de Deo, deque moribus et virtutibus dogmata per symbola tradidit et conscripsit, ea que eum a Mose et Prophetis didicisse docent

Eusebius, lib. X *De Præpar. Evang.* cap. II; Theodoreetus, lib. II *De Principiis*; Origenes, lib. I *Contra Celsum*; S. Ambrosius, lib. III, epistol. 20 *ad Irenæum*; Clemens Alexandrinus, lib. I *Stromat.*; Josephus, lib. I *Contra Apionem*; Lilius Gyraldus in *præfat. Symbolorum Pythagoræ*, ac aperte ostendit Hermippus, lib. I *De Pythagora*: unde et non nulli Pythagoram circumcisum, imo eumdem fuisse cum Ezechiele Propheta qui symbolis abundant) censuerunt, ut ostendam *præfat.* in *Ezech.* Eum secuti non tantum Græci, sed et Romani, sua habuere symbola, quibus papaver fertilitatis et urbis symbolum fuit; malum cydonium conubii, Adon fructuum, Liber pater libertatis, Atys florum, spuma genituræ, Satyrus libidinis, testibus Eusebio et Plutarcho.

**symbola Pythagoræ.** Porro Pythagoræ triplicia fuere symbola: *primo*, theologica et divina; *secundo*, ethica; *tertio*, politica. Divina sive de Deo, hæc præcipue fuere.

**Theologia.** *Primo*: « Ne coacerva ligna cupressina, » id est Deo consecrata in proprios usus ne converte: ex cupresso enim fiebat Jovis sceptrum, ait Hermippus. *Secundo*: « Ignem gladio ne scalpas, » id est Deo linguæ acumine ne maledicas. Ita aliqui, licet alii aliter, et forte melius, de quo mox. *Tertio*: « Dei figuram in annulo ne insculpas, » id est sententiam et sermonem de Deo ne facile manifestes et divulges, ut abeat in contemptum. Ita Cyrillus; aut, ut Gyraldus, ne in deliciis, vel in propatulo Dei effigiem et memoriam habeas. *Quarto*: « Gallum nutrias, ne tamen sacrifices, » id est milites alas qui urbem custodiant, sed sacris eos ne admisceas. *Quinto*: « In sacrificio ungues ne seca, » id est in sacris ne te rebus supervacaneis aut sordidis occupes. *Sexto*: « Surgens e lecto stragula complicato, » id est mane erigens te ad rerum divinarum contemplationem, corporeos sensus deserito. *Septimo*: « Injussu imperatoris (id est Dei) ex statione, id est vita, ne decedas, » hoc est, vitam temere ne perde sive prodige. *Octavo*: « Ex imputatis vitibus Diis ne liba, » id est actiones et victimas tuas puras, id est putatas et purgatas, Deo offer; Deus enim odit omne impurum. *Nono*: « Nudis pedibus rem divinam facito, » id est purgatis affectibus (horum enim symbolum sunt pedes) rem sacram facito. *Decimo*: « Adoraturus sede, » id est dum oras, pacato et tranquillo animo sis, ut eum totum in Deum colligas et transfundas. *Undecimo*: « Cum veneris in templum, adora, nec interea aliud facias. » *Duodecimo*: « Ex itinere præter propositum in templum non ingreditor, » id est, rebus profanis et irreligiosis sacra et divina ne commisceas. *Decimo tertio*: « Ne absque lumine de rebus divinis loquare, » id est ne sine colesti illustratione, puta sine fide et sapientia divina, de Deo loquere. *Decimo quarto*: « Cum tonat, terram tange, » id est cum instant signa iræ Dei, te humilia memor tuæ originis, itaque Deum obsecra. *Decimo quinto*: « Linguam coerceto, Deum imitans: nam proximus

mus ille Deo qui seit ratione tacere. » Unde Pythagoras primo discipulos suos quinquennio silere jubebat. *Decimo sexto*: « Inter cætera colenda est perfectissima trinitas. » Videtur Pythagoras ab Ægyptiis et Hebræis hausisse tenuem aliquam notitiam Sanctissimæ Trinitatis, aut certe ternarium numerum, utpote primum perfectum, Deo dicendum censuit. Vere enim dixit Theodoreetus, lib. II *De Principiis*: « Anaxagoras, Pythagoras, Plato, ænigmata quædam de Deo ab Ægyptiis Hebræisque collegerunt.

**Secunda**, ethica Pythagoræ insignia sunt, quæ ab Hebræis et Chaldæis hausit. Nam et Salomon suam Ethicam per symbola tradidit; unde et eamdem Proverbia et Parabolas inscripsit. Illustriora ergo in hoc genere Pythagoræ hæc sunt. *Primo*: « Jugum stateramve ne transilito, » id est æquitatis et justitiae normam ne transgreditor. Ita S. Hieronymus et Plutarchus, licet aliter exponat Cyrus Alexandrinus. Stateram, ait, ne transilito: id est avarus ne esto. *Secundo*: « Hirundines familiares non habe, » id est cum garrulis et nugacibus non conversare, silentes et silentium cole. *Tertio*: « Cum profectus fueris, ne redeas, ne reflectas, » id est cum vitam mutaveris in melius, noli reverti ad tuas cupiditates. *Quarto*: « Per viam publicam ne vadas, » id est vulgi errores et mores ne sequare. *Quinto*: « Ignem igni ne addas, et ignem gladio ne scalpas, » id est cum irato, præsertim divite, ne contendas, ne ei bilem acuas. Ita Clemens Alexandrinus, lib. VI ἀναγνώσεων. *Sexto*: « Animalia unguicuria ne nutrias, » id est cave ne domi fures aut rapaces habeas. *Septimo*: « Annulum angustum ne feras, » id est ne anxie vivas, ne servituti aliqua obligationi te implices, ex qua explicare deinde te non possis. Ita S. Hieronymus. *Octavo*: « A fabis abstineto, » id est a suffragio ferendo (hoc enim fiebat per fabas) et a judiciis, id est a magistratu, abstine; aut, ut Cicero, lib. *De Divinat.*: « Fabas suis vetuit Pythagoras, quia faba habet inflammationem magnam (unde et fertur incitare ad libidinem, ac proinde hic cibus tranquillitatem mentis quærentibus contrarius est. » *Nono*: « Cor ne edito, » id est ne te angas, ne te curis conficias. Ita Cyrillus. *Decimo*: « Sal appone, » id est ubique utere discretione et prudenter. *Undecimo*: « Ne frangas dentes, » id est ne detrahas cuipiam aut maledicas. *Duodecimo*: « Coronam ne carpito, » id est principes et magistratus ne carpas aut lacessas. *Decimo tertio*: « In cinere ollæ vestigium confundito, » hoc est, post inimicitiam nullum iræ vestigium serva, sed omnem ejus memoriam abole. *Decimo quarto*: « Adversus solem ne mingas, » id est omni loco pudorem et verecundiam serva. *Decimo quinto*: « Adversus solem ne loquere, » id est veritati manifestæ ne obstrepas. *Decimo sexto*: « In via ne ligna seces, » id est quæ communia et publica sunt noli turbare. *Decimo septimo*: « Elixum ne asses, » id est mansuetos ne irrita; est enim eorum ira tarda,

*sed longa et implacabilis. Decimo octavo : « Gladium acutum averte, » id est a periculo abstine. Decimo nono : « Quæ ceciderunt ne colligit, » id est ne sis tuarum rerum amator ardentior. Vigesimo : « Non propter opes ducenda est uxor, magis enim morum et virtutis habenda est ratio. Vigesimo primo : « Adoranda est Echo, cum flant venti, » id est occasione et tempori serviendum est, neque ventis reflandum. Vigesimo secundo : « Mitem arborem ne viola, nec cæde, » id est innocentes et mansuetos ne inquieta, ne vexa. Vigesimo tertio : « Super modium ne consistsas, » id est otium fuge. Vigesimo quarto : « Oleo sedem ne commacula, » id est nihil agas quod cujusquam quietem turbet. Vigesimo quinto : « Sepiam pissem ne edas, » id est res implicatas ne suscipe. Vigesimo sexto : « In astrum nunquam digitum intende, » id est de supremis viris nihil temere loquere. Vigesimo septimo : « In arundinetu non confabulare, » id est cum levissimis hominibus familiaritatem non habe. Vigesimo octavo : « Candlam ad parietem non applica, » id est tardis et frigidis hominibus sapientiae laudes non commoda. Vigesimo nono : « In nive non scribe, » id est stupidis et mollibus animis nihil committe. Trigesimo : « Vulturem avem in augurio esse infelicitam, » id est noxios homines facile esse infelices. Trigesimo primo : « Facilius emori hominem cui oculi claudantur, » id est hominem ipsum ex negligentia facile in miseriam cadere.*

**Politica.** *Tertio, symbola Pythagoræ politica, sive partim politica, partim œconomica, partim ethica hæc sunt. Primo : « Extra publicam viam ne eas, » id est, consuetudines et publica instituta serva. Secundo : « Progradienti gregi de via decede, » id est multitudini te non oppone. Tertio : « A mustela e transverso retrocede, » id est homines delatores fuge; nam mustelam ore parere affirmant. Quarto : « Arma a muliere subministrata rejice, » id est non sume animos a fraude vel effeminata aliqua consuetudine. Quinto : « In tenebris absque vestitu aliquo non vade, » id est nudam et apertam sententiam in obscuris rebus non profer. Sexto : « Rectum pedem promove, » id est recta et justa profer. Septimo : « In poculi fundo residuum non relinque, » id est artes quas cœperis, funditus exhauri. Octavo : « Colubrum intra ædes collapsum non perime, » id est hospitem quamvis nocivum perhumaniter tracta. Nono : « Offensa in vestibulo obscena vetula, non egredere, » id est res quarum turpia sunt principia, non prosequere. Decimo : « Noctu in tenebris deambulare cave, » id est enitere, ut fuisse in vita videaris. Undecimo : « Sole collidente ignem non defer, » id est rebus claris et perspicuis rationem non affer. Duodecimo : « Lapidem in fontem jacere scelus, » id est in eum qui det operam utilitati publicæ, durum aliquod injicere, scelus. Decimo tertio : « Pede in limine illiso retrocede, » id est quæ in ipso principio noxia*

*sunt, non prosequere. Decimo quarto : « Lumen post caput appensum non detine, » id est industriam et providentiam non in postremis habe. Decimo quinto : « Sinistra manu cibum ne sumito, » id est non nisi recto et legitimo lucro vive. Decimo sexto : « In sacrato sepulcro non dormi, » id est res consecratas superbis ad voluptatem et socordiam non substerne. Decimo septimo : « Minuta panis pedibus non calca, » id est, quamvis minimam degendæ vitæ rationem non pessumda. Decimo octavo : « Egrediens introiensque, valvas exosculari, » id est initia et fines actionum et institutorum complectere. Decimo nono : « Lyram illotis manibus non attinge, » id est purissimum eum qui dicat esse oportet. Vigesimo : « Sudorem ferro non absterge, » id est labore parta nemini vi et viribus eripe. Vigesimo primo : « In solitudine sine baculo non ambula, » id est cum amicis in necessitatibus confer, et consule. Vigesimo secundo : « Apud quadrupedem poema non cane, » id est apud ignaros seria non profer. Vigesimo tertio : « Faciem in fluvio non lava, vel specta, » id est ex labili re, et penitus instabili specimen non appete. Vigesimo quarto : « Hominis vestigia ferro non confige, » id est hominis memoriam non lacera. Vigesimo quinto : « Integrum fasciculum in igne non pone, » id est non una opes omnes in unum discrimen pone. Vigesimo sexto : « Egrediens e laribus sincipit, rediens occiput scalpe, » id est præcautionem et diligentiam ad res agendas excita, his peractis memoriter examina. Vigesimo septimo : « De rheda junctis pedibus non exili, » id est de statu in quo sis, in alium nisi sensim transi. Vigesimo octavo : « Puerum aut feminam stricto vagari gladio, omen malum, » id est non defuturum malum, si gubernatio ineptis et levibus tradatur hominibus. Vigesimo nono : « In chœnico non sede, » id est non tantum præsentis, sed et futuri curam habe; est enim chœnix diurna esca. Trigesimo : « Duorum temporum quam maxime habe curam, matutini et vespertini, » id est eorum quæ acturi sumus, et eorum quæ gesserimus.*

*Porro hieroglyphica, parabolas, adagia et ænigmata singulorum Prophetarum collegi et ordine digesta assignavi initio hujus operis : unde liquebit ex hisce fontibus sua hausisse Pythagoram, Platonem, aliasque Philosophos.*

*« Sciat Lector, ait S. Hieronymus in Ezech. XL, omnia prope verba Hebraica et nomina, quæ in Græca et Latina translatione posita, nimia vetustate corrupta, scriptorumque vitio depravata, et dum de inemendatis scribuntur inemendatoria, de verbis Hebraicis facta esse Sarmatica, imo nullius gentis; dum et Hebræa esse desierint, et aliena esse non cœperint. Ita Ezech. XL, 7 et seq., pro Hebraeo תְּאֵן taim, id est thalami, corrupte in Septuaginta legitur θεῖ, Gen. XII, 44, pro Hebraeo, aut potius Ægyptio, tsophnath paneach, id est salvator mundi (quod nomen Pharao imposuit Josepho)*

corrupte in Septuaginta ἡμέρα φανῆχ. Ita pro Hebræo pascha, pro Jescua vel Jehoscua Jesus, pro Maschiach Μεσσίας, latine et græce dicimus Eva; pro pesach Messeas, pro Tsor Cyrus, pro Casdim Chaldaei.

## HARMONIA CHRONOLOGICA PROPHETARUM.

Hoc est, tabula chronologica per annos mundi et Christi consignans singula oracula Isaiae, et aliorum Prophetarum, conformis illi quam quasi probabilem Genesi præfixi. Scio varios varie hæc consignare, sed paucis annis, quibus una chronologia ab alia distat, additis vel demptis hæc tabula cuilibet illarum serviet.

**REGES JUDA sibi continuo succedentes, sub quibus prophetarunt Prophetæ.**

Ozias vel Azarias regnavit annis	52
Joathan	16
Achaz	16
Ezechias	29
Manasses	55
Amon	2
Josias	31
Joachaz mensibus	3
Joakim annis	11
A Joakim anno 11 finito, puta ab ejus cæde, et filii ejus Joachin transmigratione in Babylonem, incipiunt anni 70 captivitatis Babylonicæ, de quibus Jeremias, cap. xxv, vers. 11. Unde hinc annos prophetiæ suæ inchoat et consignat Ezechiel in tota sua prophetia.	
Joachin mensibus	3
Sedecias annis	11
Anno 11 Sedeciæ, Nabuchodonosor regnum Juda et Jerusalem evertit, anno regni sui 18.	
Regnavit post excisam Jerusalem Nabuchodonosor annis 26. Universim enim regnavit annis 44.	
Ei successit filius Evilmerodach sive Baltasar, qui regnavit annis 34. Baltasarem, capta Babylone, occiderunt Darius et Cyrus.	
Ilaque post Baltasarem in Babylone regnavit Darius anno uno, post Darium Cyrus annis 3.	
In anno 3 Cyri finiuntur prophetiæ Danielis, qui ultimus omnium quatuor prophetarum prophetavit.	
 Anno mundi 3136, ante Christum 814,	

qui fuit a diluvio annus 1479, a nativitate Abraham annus 1187, ab exitu Hebræorum ex Ægypto annus 682, ante Christi nativitatem annus 814, cœpit regnare Ozias, sive Azarias, rex Juda, regnavitque per annos 52. Sub quo prophetavit Osee, Joel, Amos et Isaia, qui, si credimus Eusebio, præcise cœpit prophetare anno 17 Oziæ, qui fuit annus ante Christum 797. Iursum sub Ozia cœperunt Olympiades. Annus enim 40 Oziæ, qui fuit

ante Christum 774, fuit annus 1 primæ Olympia-dis.

Anno mundi 3187, ante Christum 762,

qui fuit Oziæ 52 et ultimus, vidit Isaia, cap. vi, Dominum sedentem super solium excelsum, et duos Seraphim clamantes : « Sanctus, sanctus, sanctus, Dominus Deus exercituum, » a quo per Seraphim carbone ignito purgatus, mittitur ad prophetandum, ac ad prædicendam futuram tempore Christi Judæorum incredulitatem et desolationem, Gentium vero vocationem, fidem et multiplicationem.

Anno mundi 3198, ante Christum 751,